**T** Ad secundū autem dubium dicitur, quod religiosi, defixentes a religiosis actibus, etiam præceptis, non tenentur ad restituionem, sed priuati sunt, superiores auctoritate viū talium bonorum, si præceptis defixi.

Cap. 21. 18  
Prin. 10. 3.

Et ratio quare non tenentur ad restituionem, est: quia pecatum eorum confitit abuso rei sui, & non in usurpatōne alieni. Bona sequuntur, ubi cunctum agatur, cōēst toti populo fideliū. Tertio, si instant studio sacra scriptura ad cōēm utilitatem totius Ecclesie. Vnde Hieronymus dicit cōtra Vigilantij. Hac vñdīq; usq; hodie perfuerat consuetudo non solum apud nos, sed et apud Hebreos, ut qui in lege Dñi mediantur die ac nocte, & patre non habent in terra nisi solum Deū, totius orbis fouentum ministeris. Quarto, si bona ipsa quae habebant, monasterio largiuntur, de elemosynis monasterio factis possunt uiuere. Vnde Aug. dicit lib. de operib. monachorū, q; si habeant aliqd in sēculo, quo facile sine opificio iustentent istā vitā, quam conuersi ad Deū indigentibus dispariti sunt, & credenda est cortū infirmitas, & ferenda. Solent n. tales delicatus educati, labore operū corporali sustinere non posse. Alio mō efficitur aliquid alicui debitus ex eo quod ipse exhibet, siue sitaliquid temporale, siue spirituale, sm illud. ad Corin. 9. Si nos vobis spiritualia femininus, nō magis est, si carnalia uestra metamus: & secundū hoc quadrupliciter possunt religiosi de elemo synis uiuere, quasi sibi debitis. Primo quidem, si prædicent adest, sed solum secundū debiti auctoritate prælatorum. Secundo,

Cap. 25. 11  
med. 10. 3.

nantes, beneficium elemosyna conferunt, & religiosi naturali iure tenentur tali dono gratia retribuere iūs religiosis actibus: qm non alia ab eis expectatur retribuere. Vnde & in litera de beneficio donoq; menio fit, quae constat ad gratia virtutē spectare. Et quia gratia contrariatur ingratiudo, idcirco tunc solum interueni in huicmodi omissione peccatum mortale, quando contingit ingratiudo mortalis. Vt autem ex supradictis de in gratitudine pater, in duobus casibus ingratiudo inuenitur peccatum mortale, uel formulat, cum contemptus interior adest beneficium materialiter, sicut illud omittit quod talis est conditio, quod necessario exhibenda est beneficior & propere in proprio si religiosi in cor tempore prout punctum fulcepit beneficium, ingrati mortaliter formaliter sunt. Et si omittitur religiosus actus, ad quos de necessitate præcepti tenentur, ingrati quoq; mortaliter sunt, materialiter tñ. Si autem omittitur aliquis religiosus actus, ad quos non tenentur sibi præcepto, ingrati venialiter & materialiter sunt. Et in litera optime dī absolute, q; illuc redderecur ei utius predicationum donorum, si ab actibus religiosi desistent. Et per hac patet solutio primi dubii.

**A** A obiectiōnem autem in oppositum dicitur, quod qd defest contemplans reddendā gratias, seu solvendā debitum beneficium, non est frus nisi materialiter, eo qd non ex intentione ingratiūtū opera datur. Frus autem in reddenda gratia materialiter, non impetrat nisi materialiter, sed ut dictū est, iuxta cōditionē omiliū

est facienda, ita & in stipendio militari. Sed in proposito non interuenient contractus aliquis iustitiae, sed liberalis collatio beneficii temporalis ex una parte & gratitudinis vinculum, quod nō legale, sed morale cœnum inducit ex altera parte. Et propterea ex quo a principio nulla fuit frus, facta sunt religiosorum, quae eis liberaliter collata sunt, & consequenter abutendo illis, abutitur non alienis, sed suis. Et per hac patet responsio ad confirmationem, quia stipendium non fit misericordia a principio, fuit post defacta a militi quantum ad illam partem temporis pro qua defacta, quia datur ei ut merces operis secundū formā iustitiae. Sed elemosyna religiosi donata, fuit statim frus, si a principio frus defuit, quia non ut merces, sed ut liberale donū ad eos datur. Et ideo defixentes a debitis actibus, eti peccant abutendo donis suscepit, non tamē ad restituionem tenentur, quia non utuntur alienis, sed abutuntur propriis.

**S** In eodem articulo circa primam causam debiti, si necessitatē adiutor quod necessitas habet magnam laitudinem. Et mixta diuersis ita laitudinis gradus, diuersimodo facit alienum militum debitum. Nam secundū supremum gradum, quando s. necessitas est extrema, facit militi aliena ita debita, ut quicquid mihi occurrat pro fulmento opportunum, metum sit, luxa alios ue- ro gradus debitum morale tantummodo induit: quod indigenitus infirmis debet quilibet scens & potens subvenire, eliri- tes cibare, siue potare &c. Et ad huicmodi indigenitatem

speciat.

spiculae omnes tres necessitatis gradus in litera positi, ex infinitate corporis, ex insufficientia mercenaria, & ex corporis delicata conuenientiae. Quod oubus his um debiti tribue necesse est, manifest author ex eo, qd in summo gradu oia vir coia debita facit. ¶ Circa secundam vero debiti caulam, scilicet exhibitionem,

nota tria . Primum  
est, quod non solum  
exhibere predicationem,  
aut sacramenta populo,  
sed etiam exhibere Deo sacri-  
ficium altaris, parit  
debitum viendi ex  
eleemosynis . Et ratio  
assignatur in lite  
ra, quia sacrificium

Ca. 12. fol. 3. v. 1a, quia sacrificium  
alans vibicinq; aga-  
tur, commune est roti  
populo fidelis ac  
per hoc clauditur  
hic actus intra exhibi-  
tionem, quo popu-  
lo fit. Sectandum est,  
quod infestare stu-  
dio non philosophie,  
aut aliquius libera-  
lis artis, sed theolo-  
gia, parte enim de-  
buum ex elemo-  
nis uiuendi. Dicunt  
autem vacare studio  
theologia non soli  
qui actualiter stu-  
dio theologie inten-  
dit, sed qui ideo per-

Cap. 25. non  
procui a fi-  
nt tom. 3.

— 2 —

loco indigētibus fratribus quis-

F. citi viius ex elemosynis monasterii redditum  
tionibus describuntur tales vel gratia, laudes, non  
non afferentes utilitatem; & ostendit, accipit  
bus, si sub directe expressa contingantur in  
illa spectant. Nam sub allata utilitate ex factis

Ecclesiæ ligone verbi Dei exco-  
lit corda auditorum, possumit et  
de Euangelio uiuere, qui predi-  
catoribus ministrantur. Vñ super  
illud ab Rom. 15. Si spiritu talium  
eorum participes facti sunt gen-  
tiles, debent & in carnalibus mi-  
nistrare eis. dicit glossa. Iudeus,  
qui miserunt predicatorum ad  
Hierosolymis. Sunt & alii cau-  
se, ex quibus aliqui debentur, ut  
de sumptibus fidelium viva-  
ut \* dictum est.

A D T E R T I U M dicendum q[ue] teris p[ro]pteribus, dare est perfectius q[ui] accipere. & t[em]p[or]e dare, uel relin- quere omnia sua pro Christo, & modica accipere ad sustentatio- nem uitae; melius est quam dare aliqua particulariter pauperibus, ut ex \* supradictis patet.

AD QVARTVM dicendum, q  
accipere munera ad diuitias aug  
mentandas, uel accipere uictum  
ab aliquo sibi non debito ab ei;  
utilitate & necessitate, praefat o  
casione peccati, quod non ha  
bet locum in religiosis, ut ex \*  
supradictis patet.

AD QUINTVM dicendum, quod appareat manifesta necessitas & utilitas, ppropter quā aliqui religiosi de elemosynis uitant ablique opere manuali, non scandalizatur ex hoc infirmi, sed malitiae more Phariseorum, quorū scandalum contemnēdūm Dñs docet, Matt. 15. Sed si non effert euidens necessitas & utilitas, posset exinde generari scandalum infinitis, quod effert uitandum. Idem tamen scandalum inimicere potest de his, qui facultatibus communibus otiose utuntur:

**A**RTICVLVS. V.  
Vtrum religiosi liceat mendicare.  
**A**D QUINTVM sic procedit  
Vr q̄ religiosi non licet  
mendicare. Dicitur. Ang. in lib.  
de operibus monach. Tā multos  
hypocritas sub habitu monachio-  
rum uisqueque dispersit cal-  
eleemosynis. sed ex cōib⁹. Viderunt enim hinc agem  
uerlanorum trapaçgum religionis  
vixi. Dicunt exortis.

*Super Questionis 187 Articleum quatuor*  
In art. 5. occurrit dubium de Christo. An fuit homo  
et cuius? Et si ratio dubia, quia glorificatus est deus, aut  
tertius tamquam Christus ad literam mendicatur?  
Est, quia non legitur Christus mendicare; & tam  
dicit apud patrem quod Christus mendicaret.  
Ad hoc dicimus ut ex his qui scripti in Evangelio  
intelligi potest Dominus fatus est ad mendicandum  
pro persona mendicante, iuxta gl' aliam & Herod  
ritatem. Nam Luke 2. 21 mendicantem locu' Patrum  
celebrare; Luke quoq; 19. Mendicantibus illis.

in Hierusalē. Nā ab illius dñis pēcius est dicēdo, qā dñs illius operā de fiderat. Luce quoq; i. mēdicāle insinuat̄ vīctū a mu  
lierib; q̄ locū ibant, mīnistrat̄ sīdē de faciliūbus suis. Nā p  
sum induxisse illas ad hoc mēnīteriū. c̄sēdū est, Luce quoq;  
19. mēdicāle legiūr a Zachō hospitiū. Vt n. pater in litera,  
pauperem patere ne  
cessariū ad vīctū eit  
mēdicare. Ex his aut̄  
scriptis, cum multa  
Dñs sc̄erit q̄z non  
sunt scripta, credi rō  
nabilit̄ pōt̄ muliis  
alij vicib; dñm mē  
dicāle, vt impleret  
scriptam. Ego aut̄  
mēdicāle sum, vt nul  
lū relinqueret vīltas  
tis humānū genū in  
expertā a se, ut exam  
pli exēris relinqueret  
tāta humilitātis.  
¶ In code art. 5, c̄sēdū  
q̄ dubiū occurrit,  
An laudabilē, seu lici  
tum si hoīm dñrē  
retētū dñtū ad tē  
pus, mēdicare vīctū  
propriū humilitātis  
gratia. Et et ratiō du  
bi, q̄ apparet hoc  
vītuperabiles q̄a men  
dicās debet eit pauper  
iuxta illud. Ego aut̄  
mēdicāle sum &  
pauper, vbi glossa dicit.  
Mēdicās dī qui ab aliō petit,  
pauper qui sibi non sufficit.  
Mēdicās ergo di  
mēnū inuenient facien  
do fe pauperē, quod  
est illicētum.

In opositiō autē  
est, q̄ia sicū dñmū  
cūmū est alia humilitā  
tis opera exercere,  
iū laudabilē potest  
perfonam pauperē  
affūmē, & mēdicare.  
¶ Dñ. in litera,  
mēdicare quantū  
ad actū q̄ abiectionē  
est, hītū alia humilitā  
tis opera exercere,  
iū laudabilē potest  
perfonam pauperē  
affūmē, & mēdicare.  
¶ 1 Pr̄t. Illud q̄d est in lege pro  
hibuit, & iustiū contrariū, non  
cōpetit religiōsis: sed mēdicare  
est, phibit̄ in lege diuinā dñ. in  
Deut. 15. Oīno indigēs, & mēdi  
cās non erit inter vos. & in Ps.  
36. Non vidi iūstū derelictū, nec  
semē cūs quārē panē. Secūdū  
et iūra ciuilā pūnit̄ validū mē  
dicās, vt hītū codice de validū  
mēdicātū us. ergo non com  
petit religiōsis mēdicare.  
¶ 2 Pr̄t. Vercundia est de tur  
pi actu vt. \* Dam. dicit: sed \*  
Am. dicit in li. de officiis. vē  
cūdū petendi ingenuos prodit  
natales, ergo mēdicare est tur  
pi. non ergo religiōsis competit.  
¶ 3 Pr̄t. Maxime de elemosy  
nis vīvēre cōpetit pēdicātibus  
euangelīū, fīm Dñi statū, vt \*  
cūdū cōpetit in nō cōpetit  
mēdicare, quia super illud a. ad  
Tim. 2. Laborāt̄ agricōla &c.  
dicit. \* gloss. Vult Apostolus q̄  
Euangelista intelligat quod ne  
cessaria lumēre ab eis in quib; laborat,  
non est mēdicās, sed  
potest, ergo vīdetur quod rel  
giois non competat mēdicare,  
ad tōs mēdicāt̄, q̄d obie  
ctionē, & actū vīcē  
dītibus sī pōt̄ auferāt̄ vīctū, & hītū mēdicās licet  
poist̄ eit uetus salūtē aīcūmū partculārī personā sīc dī  
sponit̄, vt non nīf̄ isto modo sc̄at̄ has vīctūs acquirept̄, regu  
la īrēt̄ loquendo, incompāctā indūcta mēdicās est, ac  
per hoc vītuperabiles. Mēdicāmū proprie oportet eit pauperē,  
aliquin actū diffonat̄ a persona. Debet, n. humilitātis actū  
conformis eit persona, nec restitut̄ dīctiōnēs haberet̄ vī  
stātēm vīctū dñes ex his que pauperib; dñt̄, comparet,  
nisi forte ip̄e longe largius refindet̄ pauperib;. Secundo co  
tingit, vt non solum mēdicās, sed non vīat̄ de mēdicāto, led il  
lud egēs de, & sic mēdicare laudabile procedūt̄ effīcītū cū  
abiectionē propria vīctū ure pauperi quartū dñes, & perinde  
est q̄a ad mēdicāt̄, ac si mēdicare pro alio. Quod cūlibet li

A citū est, & opus cōstāt̄ eisī misericordia. Tertiō, contingit, vt in  
assumpta pēgēnāt̄ōne & mēdicāt̄, & vīat̄ de mēdicāto, & sic  
licet & laudabilē eit dīctē mēdicāt̄. Quod probat̄, nūm quā  
quod in propriā potētātē conflīt̄, & pōt̄ alīt̄ dari in peniten  
tiā, licet & laudabilēt̄ pōt̄ spōntē fieri, cū nīl tāle deur in pē

SED CONTRA Religiōsis  
competit uiuere ad imitationē  
Christi, sed Christus mēdicā  
uit, secundum illud Psal. 39. Ego  
autē mēdicās sum & pauper  
ubi dicit\* gloss. Hoc dixit Christus  
de se ex forma ferui, & infra.  
Mēdicās est qui ab alio petit,  
& pauper qui sibi non sufficit.  
¶ 2 Pr̄t. 1. ad Thess. dī. Operē  
mīni manib; vestris sicut pē  
cipimū vobis, & vt honestū am  
bulētis ad eos q̄ foris sunt, & nūl  
lius aliqd̄ desiderat̄: vbi dicit†  
gloss. Iō opus eit agendū, & non  
ortiādū, ga honestū est & quāl  
lux ad infideles, & nō desiderab  
is rē alterius, nedū rogetis, vel  
tollatis aliqd̄. Et 2. ad Thess. 3. utp  
illud, Si q̄s nō vītū operari &c.\*  
dicit. Vult feruōs Dei corporali  
ter operari, vt habeat vītū vītant  
vītō cōpēllant egestat̄ necessā  
riātē. Led hītū est mēdicare,  
ergo vītū illūtū sit prātermū  
fo opera manualē mēdicare.

¶ 3 Pr̄t. Illud q̄d est in lege pro  
hibuit, & iustiū contrariū, non  
cōpetit religiōsis: sed mēdicare  
est, phibit̄ in lege diuinā dñ. in  
Deut. 15. Oīno indigēs, & mēdi  
cās non erit inter vos. & in Ps.  
36. Non vidi iūstū derelictū, nec  
semē cūs quārē panē. Secūdū  
et iūra ciuilā pūnit̄ validū mē  
dicās, vt hītū codice de validū  
mēdicātū us. ergo non com  
petit religiōsis mēdicare.  
¶ 4 Pr̄t. Vercundia est de tur  
pi actu vt. \* Dam. dicit: sed \*  
Am. dicit in li. de officiis. vē  
cūdū petendi ingenuos prodit  
natales, ergo mēdicare est tur  
pi. non ergo religiōsis competit.  
¶ 5 Pr̄t. Maxime de elemosy  
nis vīvēre cōpetit pēdicātibus  
euangelīū: si q̄s se uilloribus officiis  
subdat, & ministeriis indigno  
ribus tradat̄, ita nāq; arrogāt̄ia  
& humāna gloria uitū curā  
poterit. Vñ. \* Hieron. in ep̄stola  
ad Oceanū commīdāt̄ Fabio  
lā dehōc optabat, ut suis clīui  
tis pariter cōfīsūs pō Christo,  
stipēt̄ aciperet. quod etiam  
beatus Alexius perfecit, qui om  
nibus suis propter Christum di  
donat, & conēquēt̄ inīque alter polsīd̄.

¶ 6 In opositiō autē est, quia mēdicāt̄  
ex iūo genērē non est  
peccatum, & adiutori cupiditas non est secundū fē mortalis, vt  
supponit̄, ergo totū in simūl, factū mēdicāt̄ ex tali caūzā  
cōpiditātē, non est peccatum mortale. Prolanū supponit̄  
quā cupiditas habēndī diuisit̄, & similiter cupiditas onīo vī  
cētū non est secundū fē mortalis ut pater. Et de mūla alia cupi  
ditātē est tēmo pēfēns, nisi de virtute haec, ut pater in litera.  
¶ 7 Ad hoc rētēt̄ dīctē tria. Primō, q̄ mēdicās ex cupiditātē  
otīo vīctū, ex quo in veritate eit pauper, nullā fraudē cōmittit  
in proximū, led solū peccat̄ in levitā, otīo fāmā vītā & abiectionē  
abīq; vītā rōpābilē caūsa eligēs, & proprieā nulla eit hic ratio  
peccati mortalis. Nec et propter pōrām legī ciuilīs, sc̄ilicet  
Seconda secunda S. Thomā

<sup>B. gloss.</sup>  
Cassiod. hoc loco.  
Cassiod. ibi.  
dem.

<sup>In doceſſis  
de panīca.  
cap. Si quis.  
temel.</sup>

<sup>Inter med.  
& finē illius  
incipi. Pla  
res anni 126  
tom. 1.</sup>

<sup>¶ 7. 1. 2. 3.</sup>

NNN quia

QVAEST. CLXXXVII.

quia huiusmodi pœna non facit, sed suppositam punit culpam, quæ de se non est mortalis. Secundò, quod mendicans ex cupiditate habendi diuinas, si est infra latitudinem pauperum & mendicando sperat diues fieri, peccat quidem indebito medio utens ad explendum improbum appetitum: sed quoniam nec contracharitatè Dei, aut proximi agit, neminemque decipit, ex quo infra latitudinem pauperum est, quoniam non tam pauper sit, debet mendicare, a mortali excusat peccato. Tertio, quod mendicus ex cupiditate diuinarum si extra pauperum latitudinem est, peccat mortaliter, & tenetur mendicatum dare pauperibus. Probatur. Talis vnde pat fraudulenter sibi elemolynas datas ut pauperi ergo peccat mortaliter, & tenetur pauperi restituere. Consequens clara est, & antecedens probatur sic. Non sibi sed pauperi dantur elemolynas, quas mendicant, & ipse sibi vultus patet. Manifestatur afflampa intuendo, quod cum quis donat elemolynam mendicis diuina & cuncto, ex parte mendici inuenitur non sola cupiditas, sed mendacium, quod factio dicit, dum mendicando pro se fatetur se pauperem, cu mendicare actus sit elegantis aliena ope. Hoc autem mendacio primo decipiatur elemolynam, & facit donationem elemolynam in voluntariam inquantum terminatur donatione ad hunc mendicandum. Nam licet donans, sponte donet, ex ignorantia tamen facti qua decipiatur ab isto mendicatore, pronenit quod de hunc proficiunt factio turpe. Et propterea huic mendicando non pauperi non acquirunt dominum illius elemolynam. Donatio enim in voluntaria quantum ad id quo est involuntaria non est donatio. Secundò fraudat pa-

JINX ARTIC. VI.

**F**etus ab his qd. pdicant. Sicut non quasi sibi debent, sed gratis dant, mendicando petere uelint, ad maiorem humilitatem pertinet.

ARTICULUS VI.

**P**trum licet religiosis vilioribus rebus utrum quam eatori.

**A**D SEXTUM sic procedit. Vt non licet religiosi, vilioribus ueluti ubi, qd. egerit gaudiū Apost. i. ad Thef. i. ut. Ab specie mala aliquid debemus, sed uilas uestiti habet specie mali. dicit. n. Dñs Matth. 7. Antidite a falsis prophetis, qd. uenire ad uos in uictum ouium, & super illud Apoc. 6. Ecce equus pallidus &c. dicit. \* glo. Videtis diabolus nec per apertas tribulationes, nec per apertas heres se posse proficere, primitus filios fratres, qui sub habitu religiosi obtinent naturam nigri & nulli equi peruertere fidem. ergo uidetur quod religiosi non debent uilibus uelutibus uti.

**T**2. Pr. \* Hie dicit ad Nepotium. Vetus pullus, i. nigrus equus uita ut eadis. Ornatus & loredes pari modo fugient de suis gallo ter delitias, alteri gloria redolent. ergo ut qd. inanis gloria fit grauus peccati, qd. delitari uis, qd. religiosi qd. debet ad pietatem tendere, magis debent uitare uiles uiles, quā pīnol.

**T**3. Pr. Religiosi maxime intendere debent operib. penitentie, sed in operib. penitentie non est intendere exteriorib. signis trifiliis, sed magis ieiunis signis. dicit. n. Dñs Matth. 6. Cu ieiunis nolite fieri sicut hypocritas & potesta subdit. Tu autem cu ieiunias, in te caput tuum, & facie tuam laua. Qd. exponens Aug. in lib. de sermone Dñis mōte dicit. In hoc capitulo maxime aduentuere est non in foliorum corpororum nitore argopōpa, sed ētū ipsiis sordibus, ut pīpis esse posse iactant, & co-periculose fore, quō sub nomine scribitur. Dei decipi. ergo uidetur quod religiosi non debent uilibus uelutibus indumentis.

**S**ED CONTRA ch. qd. ad Heb. 11. Apostolus dicit. Circumcidit in melioris, & in plēb. capitulo gl. ut Helias & ali. Et in \* Decretis 21. q. 4. dī. Si inueniā fuerint deridentes eos, qui vilius & reddigiosi uelutibus amicti sunt, corriganter. Pristinis enim tempore, omnis sacratus uir cū nō diocriac uili uelle concubabat.

In corp. art.

**A**D TERTIUM dicendum, quod ex illo pīcepto legis diuinæ non prohibet aliqui mendicare: sed prohibet diuitib. ne tam tenaces sint, ut pp hoc aliqui egestate mendicare cogantur. L ex autem civilis imponit pena ualidis mendicātib. qui non propter utilitatem, uel necessitatem mendicant.

**A**D QUARTVM dicendum, quod duplex est turpitudo, una in honestatis, alia exterioris defectus: sicut turpe est homini esse in stirpium, uel pauperem. Et talis turpitudo mendicitatis non pertinet ad culpam, sed ad humilitatem pertinere potest, ut \* dicitur est.

**A**D QUINTVM dicendum, quod pīdicantib. ex debito, debetur vi-

*Super Quaest. 188.  
Artic. primum.*

*De differentia religionum, in octo articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandum est de differentia religionum. Et circa hoc quatuor octo. ¶ Primò, Vtrum sint diversae religiones, vel una tantum. ¶ Secundò, Vtrum aliqua religio instituta possit ad opera uitiae. ¶ Tertiò, Vtrum aliqua religio possit ordinari ad militandum. ¶ Quartò, Vtrum possit institui aliqua religio ad predicandum, & huiusmodi opera exercenda. ¶ Quintò, Vtrum possit aliqua religio instituta ad studium scientiarum. ¶ Sextò, Vtrum religio quæ ordinatur ad uitam contemplativam, sit potior ea quæ ordinatur ad uitam activam. ¶ Septimò, Vtrum habere aliquid in communione diminuat de perfectione religionis. ¶ Octauò, Vtrum religio solitaria sit preferenda religioni in societate uiuentium.

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum sit tantum una religio.*

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod uilas uestium de se non habet speciem mali, immo potius speciem boni, contemptus mundanæ gloriae. Et inde est, quod malum sub uilitate uestium suam malitiam occultat. Vnde \* Augus. dicit in lib. de sermone Domini in monte, quod non ideo debent oues odire uestimentum suum, quod plerunque illo se occultant lupi. Ad 11. dicendum, quod Hieronymus ibi loquitur de uestibus uilibus, quæ deseruntur propter humana gloriæ.

E

Ad III. dicendum, quod secundum doctrinam Domini, in operibus sanctitatis nihil homines facere debent propter apparentiam, quod præcipue contingit quando aliquis aliquid nouum facit. Vnde \* Chrys. dicit super Mat. Orans nihil nouum faciat, quod aspergat homines, vel clamando, vel percutiendo, vel manus expandendo, quia sex ipsa nouitate homines reddunt intentos ad considerandū. Nec tamen omnis nouitas intèt faciens homines ad considerandum reprehensibilis est. Pót. n. & bene, & male fieri. Vñ \* Augus. dicit in lib. de serm. Dñi in monte, quod qui in professione Christianitatis in statu equalore & fôrdibus, intètos in se oculos hominum facit, cù illud uoluntate faciat, nō necessitatè patiat, ceteris eius operib. pót cognosci utru hoc contèptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat. Maxime autem uidetur hoc non ex ambitione facere religiosi, qui habitu uile deserunt, quasi signum sua professionis, qua contempnunt mundi proficiunt.

**I**N ar. 1.q. 188. ap. 1  
ce in corpore art.  
Quod perfectio charitatis q̄ est religio-  
nis finis, quis princi-  
paliter costat in actu  
interiori charitatis,  
q̄a tñ per exteriores  
actus charitatis dif-  
funditur, finis religio-  
nis diuersificatur nō  
solù penes diffinictio-  
nem dilectionis Dei,  
vel proximidadem etiā  
penes diuersitatem  
actuū exteriorū, quib-  
us diligitar proxim-  
mus, ut sunt diuersa  
opera misericordie.  
Et propter eam in litera-  
ra diuersitas religio-  
num ex parte diuer-  
sitas finis declarat  
ex diuersitate operū  
misericordie, dū di-  
citur. Si una ad ho-  
spitalitatem, alia ad  
redimendos capitu-  
los &c. ordinatur.

In codice ar. in re  
ipsozne ad quartū,  
dubium occurrit. An  
sine licencia aposto-  
li fedis institutes  
ut aliquæ plone colle-  
gialiter uiuentes in  
comuni, iuxta regula-  
las personarū tertij  
habitus profiteantur  
tria uota, scilicet castitia,  
paupertatis, & obedi-  
entia, sive instituto  
res nouæ religionis,  
& consequenter pec-  
cent, ac puniédi fint  
ut institutores nouæ  
religionis absq; licet  
quia apostolica. Et est  
rō dubium, quia colle-  
gium sic prouidentiū  
est collegium religio-  
rum personarū, ac  
per hoc est ibi aliqua  
una religio. Ois. n.  
plena religio, est  
aliqua religione reli-  
gio; sed non est ibi  
aliqua antiqua reli-  
gio, ut patet, ergo est  
ibi noua religio, ac p  
hoc eius iluminatio est  
institutio nouæ reli-  
giois. In oppositiō,  
qa institutio, & fer-  
vantes hac fine illa  
apostolica licet, ar  
sequuntur magnū ob-  
ligium p̄tare Deo, &  
uiri religiosi nō igno-  
rantes, omnies ueneria-  
tione digni appetit.  
¶ Ad hoc dī, q̄ quia  
poena nō sunt extre-  
mæ, id in humilio  
di inhibitionib; pro  
prietas uidetur fer-  
uanda nominum. Et  
ideo cū appellatio-  
ne religionis appri-  
intelligatur status p-  
sonarū, tria uota jo-